
COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Copia ad uso amministrativo

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE  N 46  del 13-04-2022

OGGETTO: SERVIZI PUBBLICI A DOMANDA
INDIVIDUALE-DETERMINAZIONE DELLE TARIFFE DI CONTRIBUZIONE
ED INDIVIDUAZIONE DEL TASSO DI COPERTURA DEI COSTI DI GESTIONE
PER L'ANNO 2022

COMPONENTI LA GIUNTA COMUNALE PRESENTE/ASSENTE⁬

Draià Francesca Sindaco⁬ Presente⁬

Arena Gianluca Assessore⁬ Presente⁬

Tortorici Fabio Assessore Presente⁬

Cutrona Carmelina Assessore⁬ Presente⁬

Camiolo Filippo Assessore⁬ Presente⁬

parere regolarità tecnica attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore che è parte integrante
dell’atto deliberativo

Regolarita' Contabile attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore Economico e Finanziario che
è parte integrante dell’atto deliberativo

L’anno  duemilaventidue, il giorno  tredici, del mese di aprile, alle ore 12:30,  nella sede Municipale del

Comune di Valguarnera Caropepe.-

LA GIUNTA COMUNALE

Con la partecipazione del Segretario Comunale  Andrea Varveri

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 46 del 13-04-2022

Pag.  1



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 28/10/2020 è stato approvato il

Programma Politico - Amministrativo Elettorale di mandato del Sindaco, presentato e discusso in

Consiglio Comunale ed approvato con atto n. 25 del 18/11/2020;

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n° 81  del 26 novembre 2021 di " Approvazione del

Rendiconto della gestione per l’esercizio finanziario 2020 ai sensi dell’art. 227, D.L.gs.267/2000

con il relativo parere dei Revisori dei Conti;

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 86 del 17/12/2021 con la quale è stato

approvato il Bilancio Consolidato del Comune di Valguarnera Caropepe - esercizio 2020;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 92  del 27 dicembre 2021 con la quale è stato

approvato il Documento Unico di Programmazione ( D.U.P.)  2021-2023;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 93  del 27 dicembre 2021 con la quale è stato

approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2021-2023;

VISTA la delibera di Giunta Municipale n° 150 del 27/12/2021 con la quale è stato approvato il

PEG  2021/2023.

VISTO il D. Lgs n. 267/2000.

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la gestione

finanziaria, tecnica e amministrativa;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi:

VISTA la proposta del Responsabile del Settore,  allegato n. (1 ), che fa parte integrante del

presente atto deliberativo;

PRESO atto che  sulla proposta risulta attestata la Regolarità Tecnica allegato n. ( 2 ;

PRESO atto che sulla proposta risulta attestata la Regolarità Contabile allegato n. (3);

RITENUTO che la sottoscrizione dei pareri rilasciati ai sensi dell’art.12 della L.R. 30/00 equivale

ad attestazione di regolarità formale e sostanziale del provvedimento;

Ad unanimità di voti espressi in forma palese legalmente resi ed accertati.
DELIBERA

1. di approvare il testo della proposta di cui all'allegato n. 1 che si intende integralmente riportato nel
deliberato;

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 46 del 13-04-2022

Pag.  2



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

DELIBERA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA                                    S

Il Segretario Comunale
 f.to Dott.   Andrea Varveri

L’Assessore Anziano Il Sindaco
f.to Filippo Camiolo f.to Dott.ssa Francesca Draià

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 46 del 13-04-2022

Pag.  3



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

PROPONE  Assessorato Pubblica istruzione
Assessore proponente

Allegato n. (1)

OGGETTO: SERVIZI PUBBLICI A DOMANDA
INDIVIDUALE-DETERMINAZIONE DELLE TARIFFE DI CONTRIBUZIONE
ED INDIVIDUAZIONE DEL TASSO DI COPERTURA DEI COSTI DI GESTIONE
PER L'ANNO 2022.

Premesso che l’art. 6 del D.L. 28/02/1983 n° 55 convertito, con modificazioni, nella Legge 26/04/83 n° 131,

richiede, per quanto concerne i servizi pubblici a domanda individuale prima dell’approvazione del bilancio, una

serie di adempimenti, al fine di:

Individuare i servizi che rientrano nella normativa;1.

Definire la misura percentuale dei costi complessivi di tutti i servizi;2.

Determinare le tariffe e le contribuzioni.3.

Rilevato che, ai sensi della norma sopra richiamata, nella determinazione dei costi di gestione devono essere

rispettati i seguenti criteri:

computo di tutte le spese per il personale comunque adibito, anche ad orario parziale, compresi gli oneri1.

riflessi e delle spese per l’acquisto di beni e servizi, comprese le manutenzioni ordinarie;

riparto dei costi comuni a più esercizi sulla base di percentuali individuate nella medesima deliberazione;2.

Visto il Decreto Interministeriale con il quale in  relazione al combinato disposto dell’art. 6, 3° comma del D.L.

28/02/83 n° 55 convertito, con modificazioni nella Legge 26/04/83 n° 131, è stato approvato l’elenco dei servizi

pubblici a domanda individuale ricadenti nella fattispecie in argomento.

Rilevato che per effetto di quanto dispone il quarto comma dell’art. 45 del D.Lgs. 30 dicembre 1992, n. 504 così

come modificato dall’art. 19 del D.Lgs. n. 342/97 sono sottoposti all’obbligo del tasso di copertura del costo dei

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 46 del 13-04-2022

Pag.  4



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

servizi esclusivamente gli enti locali che, in base ai parametri oggi stabiliti dal Decreto Ministeriale 24/09/2009, si

trovano in situazioni strutturalmente deficitarie.

Visto inoltre l’art. 243 del D.Lgs. n. 267/2000, in base al quale gli Enti locali strutturalmente deficitari sono tenuti a

coprire i costi di gestione dei servizi a domanda individuale in misura non inferiore al 36%.

Dato atto che questo Comune, sulla base del certificato relativo al rendiconto della gestione dell’anno 2019 e del

certificato relativo al rendiconto di gestione dell’anno 2020, non risulta essere strutturalmente deficitario e,

pertanto, non è soggetto all’obbligo di copertura dei costi di gestione dei servizi pubblici a domanda individuale in

misura non inferiore al 36%.

Visto il D.L. n. 415 del 28/12/1989, convertito nella legge n. 38 del 28/02/1990 art. 14;

Accertato che questo Comune, tra i servizi previsti dal D.M. 31.12.83, come modificato con l’art. 2 del D.M.
1.7.2002, gestisce il servizio di REFEZIONE SCOLASTICA.

Dato atto che il Comune gestisce, tramite Ditta all'uopo incaricata, il servizio di mensa scolastica per gli alunni

della  scuola materna, con una contribuzione in quota fissa da parte dell'utenza che attualmente è pari a  € 2,00 a

pasto, così come già  stabilito con Delibera di Giunta n. 85 del 28/08/2020 e  con Delibera di G.C. n. 23 del

24/02/2021.

Vista altresì la delibera di G. C. n. 136  del 01/12/2021  che stabiliva una riduzione del ticket mensa scolastica a

famiglie indigenti e fissava la  quota di compartecipazione per gli utenti con maggiore disagio economico ad  € 1,00

a pasto.

Rilevato che l’Ente, nell’anno 2021 ha affidato  il servizio di refezione scolastica e attualmente il costo

complessivo del pasto, scaturito da ribasso d'asta, come da determinazione n. 785 del 28/10/2021 è pari ad € 4,0768

IVA inclusa.

Rilevato altresì che usufruiscono gratuitamente del servizio il personale scolastico in servizio al momento della

somministrazione dei pasti,  n. 12 docenti e n. 6 ATA come da comunicazione pervenuta dalla scuola acquisita con

protocollo n. 1304 del 28/09/2021, per i quali è previsto annualmente un contributo del Ministero  dell'Istruzione;

 Considerato che le somme impegnate per il servizio mensa scolastica e non ancora utilizzate, a causa

dell’emergenza Covid-19,  sono state reimputate  per il 2022  e pertanto le entrate, in questa fase segnata

dall'emergenza e dall'incertezza alla ripresa delle attività scolastiche,  non si possono quantificare in toto se non a

chiusura dell'appalto in corso, non potendo prevedere le classi in quarantena e il numero degli alunni che

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 46 del 13-04-2022

Pag.  5



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

giornalmente fruiscono della mensa, ma dando atto che considerato il costo complessivo del pasto   e la  quota di

compartecipazione per gli utenti di € 2,00 a pasto, si ottiene una copertura pari al 49%.

Considerato altresì che il Comune in mancanza di servizio pubblico di linea (circolare Assessorato Autonomie

Locali n. 32 del 19/10/2011), gestisce il trasporto scolastico studenti pendolari Valguarnera-Piazza Armerina per il

tramite di ditta privata individuata con gara d'appalto e che il costo del servizio è a carico del bilancio comunale,

con contributo della Regione e compartecipazione dell'utenza come da delibera n. 107 del 19/10/2020 e successive.

Considerato altresì che le province e i comuni approvano le tariffe e i prezzi pubblici ai fini dell'approvazione del

bilancio di previsione e pertanto, in linea con le precedenti deliberazioni, si è stabilita una compartecipazione per

l'utenza del trasporto scolastico pari al 30% .

Dato atto che le tariffe ed i prezzi pubblici possono comunque essere modificati in presenza di rilevanti incrementi

nei costi relativi ai servizi  stessi,  nel  corso dell'esercizio finanziario. L'incremento delle tariffe non ha effetto

retroattivo (Decreto legislativo del 15 dicembre 1997 n. 446 modificato con art. 54 - Approvazione delle tariffe e

dei prezzi pubblici, in vigore dal 1 gennaio 2001 ).

Rilevato altresì che per l'anno scolastico 2021/2022 la Regione Sicilia ha stabilito la totale gratuità del servizio agli

alunni appartenenti a famiglie con indicatore di ISEE fino a  € 10.632,94;

Visto l’art. 53, co. 16, della legge 23 dicembre 2000, n. 388, come modificato dalla Legge n. 448/2001,

che stabilisce: “Il termine per deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi locali, compresa l’aliquota dell’addizionale

comunale all’Irpef di cui all’articolo 1, comma 3, del decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360, recante istituzione di

una addizionale comunale all’Irpef, e successive modificazioni e le tariffe dei servizi pubblici locali, nonché per approvare i

regolamenti relativi alle entrate degli enti locali, è stabilito entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del

bilancio di previsione”;

Richiamato l’art. 54 del D. Lgs. 15 dicembre 1997, n. 446, e successive modifiche, per il quale il comune approva

le tariffe ed i prezzi pubblici ai fini dell’approvazione del bilancio di previsione;

Constatato che trattasi di atto preliminare al bilancio di previsione 2022-2024 (ai sensi dell’art. 172 del D.Lgs.

18/08/2000, N. 267);

Visto il TUEL - D. Lgs. del 18/08/2000  n. 267;

Visto il D.Lgs. 118/2011;

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 46 del 13-04-2022

Pag.  6



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Visto lo Statuto Comunale vigente;

Visto il regolamento di contabilità vigente;

DELIBERA

di approvare la disciplina per i servizi pubblici a domanda individuale per l’esercizio finanziario 2022;1.

di dare atto che questo Ente, non trovandosi in situazione di deficitarietà, non è obbligato a rispettare la2.

misura minima del 36% di copertura dei costi di gestione prevista dall’art. 243, comma 2, lettera a), del

d.Lgs. n. 267/2000;

di dare atto che le tariffe o contribuzioni e le entrate specificatamente destinate consentono una copertura3.

dei costi dei servizi a domanda individuale - mensa scolastica- stimata al 49%;

di dare atto che la compartecipazione stabilita per l'utenza del trasporto scolastico studenti pendolari è pari4.

al 30%;

di allegare la presente deliberazione al bilancio di previsione per l’esercizio 2022, ai sensi dell’art. 172,5.

comma 1, lettera c), del d.Lgs. n. 267/2000.

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi del comma 4° dell'art. 134 del d. lgs.6.

18.08.2000, n. 267.

Il Responsabile del Procedimento
f.to   MARIA ASSUNTA ASARO

Il Responsabile del Settore
AA:GG

f.to Dott. Salvatore Lo bartolo

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 46 del 13-04-2022

Pag.  7



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Allegato N. (2)

OGGETTO: “SERVIZI PUBBLICI A DOMANDA INDIVIDUALE-DETERMINAZIONE DELLE
TARIFFE DI CONTRIBUZIONE ED INDIVIDUAZIONE DEL TASSO DI COPERTURA DEI
COSTI DI GESTIONE PER L'ANNO 2022”

RESPONSABILE DEL SETTORE

Ai sensi e per gli effetti dell’art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla parere regolarità tecnica della
proposta, si esprime PARERE Favorevole

Sede Municipale 18-02-2022

Il Responsabile del Procedimento
f.to (MARIA ASSUNTA ASARO)

Il Responsabile del Settore AAGG
                     f.to ( Salvatore Lo Bartolo )

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 46 del 13-04-2022

Pag.  8



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

 Allegato N. (3)

OGGETTO: “SERVIZI PUBBLICI A DOMANDA INDIVIDUALE-DETERMINAZIONE DELLE
TARIFFE DI CONTRIBUZIONE ED INDIVIDUAZIONE DEL TASSO DI COPERTURA DEI
COSTI DI GESTIONE PER L'ANNO 2022”

RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO

Ai sensi e per gli effetti dell’art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla Regolarita' Contabile della
proposta, si esprime PARERE Favorevole

Sede Municipale 18-02-2022

f.to ( Giuseppe Interlicchia)
Il Responsabile del Settore Economico Finanziario

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 46 del 13-04-2022

Pag.  9



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

IL Segretario Comunale

ATTESTA

che la presente deliberazione della G.C. n. 46 del 13-04-2022, in applicazione della legge regionale 3 dicembre
1991 n. 44, è stata affissa all’albo pretorio del Comune di Valguarnera in data 14-04-2022 per rimanervi quindici
giorni consecutivi ( art.11, comma I°, come modificato dall’art.127, comma 21, della l.r. n. 17/04)

Sede Municipale

Il Responsabile dell'Ufficio di Segreteria
Cinzia Giarrizzo

Il Segretario Comunale

( Andrea Varveri)

IL Segretario Comunale

ATTESTA

Che la presente deliberazione, in applicazione della L. R. 3 dicembre 1991, n. 44 , pubblicata all’albo pretorio del
Comune di Valguarnera Caropepe per quindici giorni consecutivi dal ________  è  divenuta  esecutiva il giorno
_______

decorsi dieci giorni dalla pubblicazione ( L.R. n.44/94 art.12, comma 1 ) ;
a seguito di dichiarazione di immediata esecutività

Sede Municipale,  _____________

IL Segretario Comunale

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 46 del 13-04-2022

Pag. 10


